МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

г. Грозный

О реализации Плана основных мероприяггий города Грозного на 2022 год
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий

чрезвычайных стуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах

В целях защиты населения и территории г. Грозного от чрезвычайных ситуац
обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на води
объектах, совершенствования подготовки сил гражданской обороны г. Грозно
в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О граждане!
обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населени
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер
постановлением Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 года № !
«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природной
техногенного характера», Положением об организации и ведении гражданской оборо
в Чеченской Республике, постановлением Правительства Чеченской Республи
от 5 апреля 2016 года № 41 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на води
объектах в Чеченской Республике»:

1. Префектам районов г. Грозного, руководителям структурных подразделе!
Мэрии г. Грозного обеспечить в установленные сроки исполнение утвержденного Пл;
основных мероприятий на 2022 год в области гражданской обороны, предупреждени
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасност
безопасности людей на водных объектах.

2. Рекомендовать руководителям министерств, ведомств, организаций, предприят
образовательных учреждений, независимо от форм собственности, расположенных
территории г. Грозного, обеспечить в установленные сроки исполнение мероприятий
утвержденному Плану основных мероприятий города Грозного на 2022 год в обла
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычаен
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объект

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместит
Мэра г. Грозного Панасенко И.А.

4. Настоящее распоряжение в
размещению на официальном сайте

Мэр города Грозного

«та>» лупае
Мэр

его подписания и подло

Х.-М.Ш. Кадыров

СОГЛАСОВАНО
Врио начальника Главного управления
МЧС Росегйг ейской Республике

.Г. Цакаев

022 года

УТВЕРЖДАЮ
Мэр города Грозного - председатель Комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
СЙТ̂ЙЕЦЩЙ и^е^спечению пожарной безопасности

-М.Ш. Кадыров

2022 года

ПЛАН
основных мероприятий города Грозного на 2022 год в области гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

Грозный-2022

А •

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории г. Грозного

№
п
/п
1.

2.

3.

4.

Наименование мероприятий

Корректировка нормативных правовых актов в области ГО, защиты
населения от ЧС, АПК «Безопасный город», обеспечения первичных мер
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на
территории г. Грозного в соответствии с требованиями действующего
законодательства РФ
Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности г. Грозного
Проведение заседаний комиссии по мониторингу (проверке) состояния источников
наружного противопожарного водоснабжения на территории г. Грозного

Проведение мероприятий по:

- очистке мостовых и других переходов через р. Сунжу от заторов по
г. Грозному:

- ремонту и усилению защитных земляных дамб, подверженных подмыву и
разрушению на отдельных участках р. Сунжи (при необходимости);

- предупреждению лесных пожаров

Сроки
исполнения

в течение
года

1 раз
в квартал

1 раз в
полгода

март-октябрь

март-октябрь

м а й -
сентябрь

Исполнители

Мэрия г. Грозного

Мэрия г. Грозного

Мэрия г. Грозного

Мэрия г. Грозного

Мэрия г. Грозного

Министерство
природных ресурсов и
охраны окружающей
среды ЧР

затраты,
млн. руб.

0,250

5,0

Примечание

2

5.

6.

Закладка резервных средств:
- для создания номенклатуры резерва материально-технических ресурсов

для ликвидации ЧС и по ГО на территории г. Грозного;
- для технического обслуживания КСЭОН г. Грозного:
- для оплаты услуг за предоставление канала связи с КСЭОН с пропускной

способностью 1344 Кбит/с ЕДДС г. Грозного;
- для оплаты услуг за предоставление во временное пользование цифрового

канала связи с пропускной способностью 1024 Кбит/с (ВКС) ЕДЦС г. Грозного
с ГУ МЧС России по Чеченской Республике;
- для оплаты услуг за предоставление канала связи системы «112» ЕДДС

г. Грозный - ЦОВ Комитета Правительства Чеченской Республики по
предупреждению и ликвидации последствий ЧС;
- для оснащения, развития и производственной деятельности ЕДДС

г. Грозного (оплата услуг IP телефона; приобретение сейфа; приобретение
стационарных и переносных радиостанций для связи с префектурами
районов города; приобретение резервных источников электроснабжения для
оснащения административных зданий префектур районов г. Грозного
мощностью до 10 квт и др.);
- для защиты населения и ликвидации последствий стихийных бедствий природного

и техногенного характера на территории г. Грозного и ГО
Заказ, установка щитов (аншлагов) запрещающего и предупредительного
характера:
«Купаться запрещено» в местах возможного стихийного купания и массового

отдыха людей на водных объектах города (кроме пляжей на Грозненском
море в летний период);
«Переход, проезд по льду запрещен»; «Ловля рыбы на льду запрещена» в
местах возможного стихийного массового отдыха людей на водных объектах
города в период ледостава, а также заказ и установка на основных
магистралях города информационных объявлений следующего содержания:
«ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ! Мэрия г. Грозного доводит до
сведения населения и гостей города, что на территории г. Грозного водных
объектов, признанных Мэрией г. Грозного и другими ведомствами, кроме

на водных
объектах в
летний
период до
25.05.2022 г.;

на водных
объектах и

магистралях
города на

зимний
период до

Мэрия г. Грозного

Мэрия г. Грозного,
префектуры

районов
г. Грозного,

МУП СОТК
«Грозненское
море»,
владельцы -
юдопользователи

4,640

0,246

0,210

0,140

0,390

0,600

51,2453

0,03

3

7.

8.

пляжей на Грозненском море, для массового отдыха людей в летний период
года нет.
Будьте внимательными и бдительными к детям. Соблюдайте требования
установленных знаков запрещающего характера на водных объектах в летний
период «Купаться запрещено»; в зимний период «Подледный лов рыбы
запрещен», «Переход, проезд по льду запрещен»
Ремонт и содержание объектов наружного противопожарного водоснабжения
г. Грозного:

ремонт и замена пожарных гидрантов (далее-ПГ); ремонт и смазка штоков;
очистка и ремонт колодцев; установка знаков;

дооснащение г. Грозного приближенным к нормативным значениям
количеством источников наружного противопожарного водоснабжения
(пожарные гидранты, пожарные водоемы, заборные точки для забора воды
в любое время года, пирсы и т.д.);

обеспечение устойчивого водоснабжения устройств противопожарного
водоснабжения, обеспечивающих расход воды, требуемый по нормам на
нужды пожаротушения; проверка работоспособности ПГ не реже двух раз в
год (1 и 2 кварталы) и т.д.
Устранение выявленных нарушений требований пожарной безопасности на

объектах, находящихся в ведении ОМС (противопожарная обработка
деревянных конструкций чердачных помещений, заключение договоров по
техническому содержанию автоматических пожарных сигнализаций и т.д.)

2Ь. 12.2022 г.

март - ноябрь

в течение
года

Мэрия г. Грозного
КГХ г. Грозного;
МУП «Водоканал

г. Грозного»

Мэрия г. Грозного

2,0

0,8

Согласно
дефектным
актам,
составленньгм с
участием
представителей
ПСЧ»в
районах
г. Грозного и

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и МЗ ТП РСЧС, должностных лиц, специалистов и
населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и МЗ ТП РСЧС
1 Поддержание в готовности к применению системы оповещения города

Грозного:
1) уточнение документации по организации и проведению оповещения руководящего
состава ОМС, руководителей предприятий, организаций и учреждений, населения на
территории города Грозного;
2) техническая проверка работоспособности КСЭОН г. Грозного, систем
оповещения на объектах жизнеобеспечения г. Грозного

ДО
1 июня

Мэрия г. Грозного;
КГХ г. Грозного;
МУП «Водоканал
г. Грозного»
МУП
«Теплоснабжение»
г. Грозного

4

2

3
4

5

6

Проведение командно - штабных тренировок с органами управления МЗ ТП
РСЧС г. Грозного по теме: «Работа органов управления МЗ ТП РСЧС, КЧС и
ОПБ г. Грозного при угрозе и возникновении ЧС природного характера
(весенний паводок)»;
- с формированиями по ликвидации лесных пожаров

Участие во Всероссийской штабной тренировке по ГО и ЧС
Проведение тренировки эвакуационной комиссии г. Грозного по теме:
«Работа ОМС в военное время»
Проведение объектовых тренировок:
«Действия руководящего состава городских служб при угрозе возникновения
ЧС (теракта, пожара, взрыва бытового газа и т.д.)».
В общеобразовательных учреждениях, средних и высших учебных заведениях, СОШ
по теме: «Действия руководителя, преподавательского состава, учащихся
образовательных учреждений (СОШ, ВУЗ, ПТУ, техникумы) при проведении
эвакуации при угрозе и возникновении ЧС»
Проведение методических занятий с предприятиями, входящими в состав сил
МЗ ТП РСЧС, по теме: «Организация работы органов управления
муниципального звена РСЧС и предприятий, входящих в состав сил МЗ, по
организации первоочередных мероприятий по устойчивой работе объектов
жизнеобеспечения населения (города) при ЧС, объектового и муниципального
характера»

март-
апрель

апрель

октябрь
ноябрь

апрель,
сентябрь

в течение
года

Мэрия г. Грозного,
ФГКГУ«1 отряд

ФПСпоЧР»

Департамент лесного
хозяйства

министерства
природных ресурсов и
охраны окружающей

среды ЧР
Мэрия г. Грозного
Мэрия г. Грозного

КГХ г. Грозного.
Министерство

образования ЧР,
ЧГУ,ГТШУ,Ч1'11И,

Департамент
образования Мэрии

г. Грозного

отдел ГО и ЧС
Мэрии г. Грозного

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
1 Проведение по структурным подразделениям:

- смотра - конкурса учебной базы по ГО и ЧС организаций;
- соревнования с нештатными аварийно-спасательными формированиями

организаций

2 и 3-й
кварталы

Мэрия г. Грозного,
руководители
министерств,
ведомств,
комитетов, ОАО,
организаций,
учреждений

5

2

3

4

Обучение в 2022 году должностных лиц и ответственных специалистов
организаций и учреждений по ГО и ЧС структурных подразделений Мэрии г.
Грозного в УМЦ ГО и ЧС по Чеченской Республике, в том числе управляющих
компаний, ТСЖ, не менее 1 раза в 5 лет
Прохождение обучения сотрудников ЕДДС г. Грозного в УМЦ ГО и ЧС по

Чеченской Республике по направлению: Система «112», АПК «Безопасный город»
Организация обучения ответственных лиц по ГО и ЧС, ПБ министерств,
ведомств, комитетов, ОАО и предприятий, независимо от форм
собственности, расположенных на территории г. Грозного, в Учебно -
методическом центре по ГО и ЧС Чеченской Республики в 2022 году или
в учебных комбинатах при министерствах, ОАО и т.д., не менее 1 раза в 5 лет

По плану
на 2022 г.

По плану
на 2022 г.

в течение года

Мэрия г. Грозного,
структурные

подразделения
Мэрии г. Грозного
Мэрия г. Грозного

руководители
министерств,

ведомств, комитетов,
ОАО и предприятий

3. Мероприятия, проводимые по вопросам пожарной безопасности и безопасности на воде
1

2

3

Подготовка проектов постановлений Мэрии г. Грозного:
- «Об охране лесов и населённых пунктов от пожаров в 2022 году»;
- «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности при
установлении особого противопожарного режима и предупреждения ЧС»
Организация работы по выявлению и привлечению к административным
взысканиям виновных:
- в нарушении требований Правил пожарной безопасности в подвалах, в
подъездах и чердачных помещениях многоэтажных жилых домов, гостиницах,
общежитиях, независимо от способов управления и ведомственной
принадлежности;
- в нарушении требований Правил благоустройства городских территорий,
обеспечения чистоты и порядка

Участие представителей СМИ в заседаниях комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах г. Грозного и
размещении материалов заседаний Комиссии на сайте Мэрии г. Грозного, в СМИ

при
необходимости
в течение года

по заявкам
префектур

районовгорода

отдел ГО и ЧС
Мэрии г. Грозного

ГУ «Жилищная
инспекция»; ОВД ГУ
МЧС России по ЧР,
префекты районов

г. Грозного;
КГХ г. Грозного;

руководители
министерств,

ведомств;
руководители
управляющих

компаний,
председатели ТСЖ

отдел информации
и печати Мэрии

г. Грозного

6

4

5

6

7

8

9

10

Выступления в СМИ должностных лиц ОМС г. Грозного по вопросам
обеспечения пожарной безопасности, безопасности на воде в летний и зимний
периоды года
Организация занятий по отработке порядка эвакуации людей из зданий
учреждений образования, школ-интернатов, детских дошкольных учреждений в
случае возникновения пожара и других ЧС

Организация противопожарных мероприятий в рамках проведения
мероприятия «Школа безопасности»
Организация и проведение тематических утренников и тематических игр,
викторин, творческих конкурсов среди учащихся всех возрастных групп по
вопросам соблюдения:
- требований пожарной безопасности;
- Правил безопасности на воде в летний и зимний периоды
Организация и проведение в районах г. Грозного противопожарного
инструктажа одиноких и престарелых граждан и инвалидов.

Размещение в СМИ, на сайте Мэрии г. Грозного памяток для населения о
соблюдении требований Правил пожарной безопасности в повседневной жизни
человека, в быту и в лесу
Осуществление профилактических мероприятий в рамках исполнения
первичных мер пожарной безопасности:
- опашка и устройство минерализованных линий (зон) вокруг и вдоль
магистральных энерго-газо-нефтепроводными и железнодорожными
объектами, а также ПВО (АЗС) и ПОО (потенциально опасный объект);
- покос зелёной зоны, очистка подведомственных (освоенных, неосвоенных
земельных участков) и прилегающих территорий от сухостоя, в том числе вывоз на
полигон - свалку покошенной травы и сухостоя (поджог запрещается)

в течении
2022 г.

в течение года
1 раз в каждом
учреждении.

октябрь

май, ноябрь

в течении
2022 г.

апрель,
август

постоянно:
с апреля по

сентябрь
месяц

Мэрия г. Грозного,
префекты районов

г. Грозного
Департамент
образования и
Департамент
дошкольного

образования Мэрии
г. Грозного

Департамент
образования

Мэрии г. Грозного

КЦСОН, отделы
социальной защиты
населения в районах
министерства труда
и занятости ЧР,
префекты районов
г. Грозного.
Мэрия г. Грозного
(отдел информ-и и

печати)
руководители:
ОАО «Чеченэнерго»,

«Чеченгаз»,
«Грознефтегаз»,
«Грозненское

отделение СЮКД
РЖД», министерств,

ведомств, предприятий
и учреждений на

территории г. Грозного

7

11 Обустройство (содержание в рабочем состоянии) водозаборных точек для
забора воды пожарной техникой в любое время года:
1. ул. Химиков (ВНС-1,1а) ВНС - 9;
2. Водопарк 30 участок;
3. ВНС - 3 ул. Ялтинская;
4. КНС - 4 ул. Садаева, 19;
5. ВНС-5 Старосунженский водозабор;
6. КНС - 1 ул. Хачукаева;
7. ВНС-7 п. Загряжский (обустроен);
8. ул. А.А. Айдамирова, 287 МУП Водоканал г.Грозного (обустроен).

март-май
Мэрия г. Грозного

КГХ г. Грозного
МУП «Водоканал»

г. Грозного

0,5

12 Проведение сходов граждан посёлков, садоводческих товариществ,
многоэтажных и частных домов по доведению и разъяснению требований
Правил пожарной безопасности и принятия решений по профилактике
пожаров на подведомственных участках

апрель -
сентябрь

префекты районов
г. Грозного, ТО,
председатели
садоводческих

товариществ, ТСЖ,
УК, рукоюдители

МУПов
13 Организация конкурсов, выставок, соревнований

тематику в учреждениях образования, культуры
на противопожарную 1 квартал Департаменты

образования и
культуры Мэрии
г. Грозного

14 Размещение в административных зданиях, на территориях предприятий и
организаций, учреждений образования, культуры, общежитий информационных
уголков (стендов) пожарной безопасности; Правил поведения на воде в летний и
зимний периоды года и действий человека при ЧС и ГО

постоянно министерства,
ведомства, ФГУП,

ОАО, руководители
предприятий,
организаций и
учреждений.

15 Организация и проведение ответственными по ГО и ЧС инструктивных занятий среди
сотрудников (работающего населения) министерств, ведомств, организаций и
учреждений, дислоцирующихся на территории г. Грозного, независимо от форм
собственности по вопросам:
- о необходимости профилактики пожарной безопасности и соблюдения

требований Правил пожарной безопасности в повседневной жизни человека: в в течение года

префекты районов
г. Грозного, ТО,
руководители
министерств,

ведомств, ОАО,
предприятий,

учреждений на

8

16

17

18

лесу, в быту и действиях при ЧС и ГО
Организация профилактических и рейдовых работ по предупреждению

ландшафтных и лесных пожаров, в том числе поджога сухой травы

Организация и проведение ответственными по ГО и ЧС министерств,
ведомств, предприятий инструктивных и разъяснительных занятий среди
работающего населения (персонала) министерств, ведомств, предприятий и
учреждений, дислоцирующихся на территории г. Грозного, независимо от
форм собственности, по вопросам соблюдения:
- Правил безопасности на водных объектах г. Грозного в зимний и летний

периоды года;
- требований знаков предупредительного и запрещающего характера,

установленных на водных объектах на территории г. Грозного в зависимости
от периода года, в т.ч. доведения полученных знаний обученными до членов
своих семей;
- об отсутствии на территории г. Грозного, кроме пляжей на Грозненском

море, водных объектов, признанных Мэрией г. Грозного и другими
ведомствами пригодными для массового отдыха людей в летний период года
Проведение вводного обучения неработающего населения в районах

г. Грозного по теме:
- профилактические меры пожарной безопасности и соблюдение требований

Правил пожарной безопасности в лесу и в повседневной жизнедеятельности
человека по месту жительства и в быту

июль-сентябрь

май - декабрь

в течение года

территории города
префекты районов

г. Грозного
(оперативными

группами),
Департамент лесного

хозяйства
министерства

природных ресурсов
ЧР,

ОАО«Грознефгегаз»,
ФГКУ«1-отряд

ФПС» руководители
министерств,

ведомств,
комитетов, ОАО,

предприятий,
организаций и
учреждений

префекты районов
г. Грозного, ТО, в
т.ч. посредством

мечетей

9

Ш J i
- соблюдение Правил безопасности людей на водных объектах в летний и

зимний периоды года, в т.ч. требований предупредительных знаков,
установленных на водных объектах г. Грозного в эти периоды;
- об отсутствии на территории г. Грозного, кроме пляжей на Грозненском

море, водных объектов, признанных Мэрией г. Грозного и другими
ведомствами пригодными для массового отдыха людей в летний период года

- действия человека при угрозе и возникновении ЧС;
- оказание первой медицинской помощи

Всего

май, декабрь

в течение
года

66,0513

Заместитель Мэра г. Грозного -

Заместитель Мэра г. Грозного

И.А. Панасенко

У . L [/С-Ш.Ю. Адаев

10